
En la Ciudad de México, siendo las 10:00 horas del día 1 de abril de en la Dirección de Recursos 

Materiales e Infraestructura deiiPN, ubicada en Av. Miguel Othón de Mendizábal s/n, esq. Av. Miguel 

Bernard,· Col. La Escalera, Demarcación Territorial Gustavo A Madero, C.P. 07320, se reunieron los 

servidores públicos cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta, con objeto de llevar 

a cabo la Junta de a la Convocatoria de la Licitación indicada al rubro, de acuerdo a lo 

previsto en los artículos 33, 33 Bis y 37 Bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del 

Sector Público (en adelante la "Ley"). artículos 45 y 46 de su Reglamento, así como del numeral 3.13 

"Acto de Junta de Aclaraciones", de la Convocatoria del presente procedimiento de contratación. 

Este acto es presidido por el Mtro. Alfredo Armando Director de Recursos 

Materiales e Infraestructura del IPN, facultado por el Numeral Vl.4.3. de las Políticas, Bases y 

Lineamientos en Materia de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Instituto Politécnico 

Nacional y el Lic. Gerardo Alfredo lcaza Jefe de la División de Adquisición 

de Bienes y Servicios, como área técnica y requirente de los bienes, quien estuvo presente para 

solventar las preguntas de carácter técnico; servidores públicos designados por el Instituto 

Politécnico Nacional, refiriendo que al inicio de esta junta se comunicó que de conformidad con el 

artículo 33 Bis de la "Ley" solamente se atenderán solicitudes de aclaración a la Convocatori¡;¡, de las 

personas que hayan presentado el Escrito en el que expresen su interés en participar en esta 

Licitación Pública de Carácter Internacional Bajo la Cobertura de Tratados, de participación 

Electrónica a través del sistema CompraNet. 

El servidor público que preside el Acto, informó a los asistentes que los servidores públicos en el 

contacto con particulares deben observar el "Protocolo de Actuación en materia de contrataciones 

públicas, otorgamiento y prórrogas de licencias, permisos, autorizaciones y concesiones" publicado 

en el Diario Oficial de la Federación el 20 de agosto de 2015, modificado ell9 de febrero de 2016 y 28 

de febrero de 2017, mismo que puede ser consultado en el portal de la Ventanilla Única Nacional 

(gob,mx) a través de la siguiente liga: 

Así mismo, se hace constar que de conformidad con lo dispuesto por los artículos 26 penúltimo 

párrafo de la Ley, a este acto no asistió ningún representante o persona que manifestara su interés 

de estar presente en el mismo con el carácter de observador. 
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Se hace constar que se recibieron en tiempo y forma a través del Sistema CompraNet, las solicitudes 
de aclaración a la Convocatoria acompañadas de la Carta de Interés en participar en la licitación por 
parte de los siguientes licitantes: 

P&D ESPECIALIDADES PARA LA SALUD, S.A. DE C.V. 

2 B!OMICS LAB S.A. DE C.V. 

3 ALEKTOR, S.A. DE C.V. 

4 LUXIMIA CAPiTAL GROUP, S.A. DE C.V. 

Cabe señalar que las empresas BIO GREEN 

GREEN S.A. de INGENIERIA 

3 

4 

3 

3 

S.A. de 

S.A. de C.V. solo 

presentaron la Carta de Interés en participar en la licitación, pero no realizaron ninguna solicitud 

de aclaración derivada de este procedimiento. 

Así mismo, se hace constar que la empresa DC LUX envió l pregunta fuera 

del tiempo señalado en la convocatoria del presente procedimiento de contratación, por lo que 

la convocante se abstiene de dar respuesta a la misma, de conformidad con los artículos 33 Bis, 

tercer párrafo de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público y 46 

fracción VI de su Reglamento, y 28 de la Ley Federal de Proceso Administrativo, como se constata 

en la mascarilla del Sistema CompraNet Anexa a continuación: 



..iUNT A DE ACL'\RACIDNES :~ L/'S BJ\SES 

ANEXOl!1 

En dicha mascarilla constan los horarios y la forma de presentación de las solicitudes de 
aclaración citadas. 

No. 

Partida 17 

2 Partida 20 

Atentamente se le solicita a la convocante 
pueda precisar de cuantos mililitros de 
capacidad de sanitizante requiere la Pistola 
Sanitizante. 

Atentamente se le solícita a la convocante 
pueda precisar, si sólo requiere el tapete 
sanitizante o requiere tapete sanitizante con 
su tapete secante. En caso de que la 
respuesta sea tapete sanitizante con secante 
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LA CAPACIDAD DE LA PISTOLA SANITIZANTE 
(PARTIDA 17) DEBERÁ SER DE 300 A 400 M L. 

UNICAMENTE SE REQUIERE El TAPETE 
SANITIZANTE. 



Partida 22 

¿Cuáles serían las medidas del tapete 
secante? 

Atentamente se le solicita a la convocan te, 
nos permita presentar propuesta de paquete 
de toallitas de Li·8 piezas. 

PREGUNTA 

Pregunta l. Numerall4.2 Documentación 
Técnica, Fracción VI. En caso de que el Licitante 
no sea el Fabricante y/o Titular del Registro 
Sanitario o Distribuidor Primario de los bienes 
que oferta, deberá presentar Carta Original de 
Respaldo en papel con membrete de cada 
Fabricante y/o Titular del Registro Sanitario, o 
Distribuidor Primario de los bienes, en la que 
manifieste para esta Licitación Pública 
Internacional Electrónica Bajo la Cobertura de 
Tratados, que es el Fabricante y/o Titular del 
Registro Sanitario o Distribuidor Primario de los 
bienes ofertados, que aparece en el Registro 

Numerall4.2 Sanitario respectivo y/o equivalente en el país 
de origen de los bienes, y que respalda la 
proposición del Licitante para el presente 
procedimiento de contratación, y que garantiza 
el abasto suficiente para que a su vez pueda 
cumplir con las adjudicaciones que se deriven 
de éste, debiendo contener el número que 
identifica a este Procedimiento de Contratación 
y las partidas que respalda, así como, la marca 
de las mismas (Formato XXVIII) (Solo aplica para 
las partidas l, 4, 5, 9, lO, 11 y 20). 
Mi representada es Fabricante de los bienes 
ofertados en la presente Licitación, por tal 
motivo solicitamos a la Convocante nos permita 
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NO SE ACEPTA SU SOLICITUD, DEBERÁN 
APEGARSE A LA PRESENTACIÓN SOLICITADA EN 
EL NUMERAL l DEL ANEXO l "ANEXO TÉCNICO" 

DE LA CONVOCATORIA DEL PRESENTE 
PROCEDIMIENTO DE CONTRATACIÓN, ES DECIR, 

ENVASE CON 80 PIEZAS lO PIEZAS. 

SE ACEPTA SU SOLICITUD, SIN SER LIMITATIVO 
PARA LOS DEMÁS PARTICIPANTES. 



2 

4 

NumerallL,.3 

Numeral9 

Anexo 
técnico 

modificar el Formato XXVIII en la parte 
conducente. 
Pregunta 2. Numerall4.3 Documentación 
Económica, CADA UNO DE LOS ESCRITOS Y 
DOCUMENTOS SOLICITADOS EN ESTE 
NUMERAL 14 (14.1, 14.2 Y 14.3). DEBERÁN 
PRESENTARSE FIRMADOS AUTÓGRAFAMENTE 
Y CON LA FIRMA ELECTRÓNICA AVANZADA 
(FIEL) POR LOS REPRESENTANTES LEGALES 
DE LOS LICITANTES. La falta de la firma 
autógrafa y la firma electrónica y/o algún otro 
requisito y/o documento en la documentación 
legal, administrativa y/o documentación técnica 
y/o documentación económica, será causa de 
desecha miento. 
Se solicita a la Convocante confirmar que los 
documentos que llevarán firma electrónica son 
la propuesta técnica y propuesta económica. 

Pregunta 3. Numeral9 Muestras y Métodos de 
Prueba. No se requieren muestras, sin 
embargo, el licitante deberá adjuntar a su 
proposición las fichas técnicas. 
Se solicita a la Convocante confirmar que para 
el presente procedimiento no se requieren 
muestras. 

Pregunta 4. Anexo 1 "Anexo Técnico", numeral 
Lt.- Plazos, Lugar y Condiciones de Entrega. 
Por tratarse de contratos por cantidad 
determinada, se deberá realizar la entrega del 
100% de la cantidad requerida por cada una de 
las partidas del presente Anexo Técnico, dentro 
del plazo de 1S días naturales contados a partir 
de la notificación del Fallo, en el Departamento 
de Bienes en Custodia de la Dirección de 
Recursos Materiales e Infraestructura deiiPN, 
ubicado en la calle Manuel L. Stampa Ortigoza 
s/n Col. Nueva Industrial Vallejo, Alcaldía 
Gustavo A Madero, C. P. 07700, Tel. 555729-
6000 Ext. 52462, 52451 y 52450, de lunes a 
viernes (días hábiles) en horario de 09:00 a 15:00 
horas, previa cita. 

LA PROPOSICIÓN ENVIADA A TRAVÉS DEL 
SISTEMA COMPRANET SE DEBE FIRMAR CON 

LA FIRMA ELECTRÓNICA AVANZADA (FIEL), 
LOS DOCUMENTOS LEGALES 

ADMINISTRATIVOS, ASÍ COMO LAS 
PROPUESTAS TÉCNICAS Y ECONÓMICAS QUE 
INTEGRAN LA PROPOSICIÓN, DEBEN ESTAR 

FIRMADOSAUTÓGRAFAMENTE POR EL 
REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA 

LICITANTE. 

ES CORRECTA SU APRECIACIÓN, NO SE 
REQUIEREN MUESTRAS, SIN EMBARGO, 

DEBERÁN DE ANEXAR FICHAS TÉCNICAS, 
FOLLETOS, CATÁLOGOS, AMBOS CON 

FOTOGRAFÍAS, E INSTRUCTIVOS Y MANUALES 
DE LOS BIENES QUE OFERTA, DE ACUERDO A 

LO SEÑALADO EN EL NUMERAL 9 DEL ANEXO 1 
"ANEXO TÉCNICO" DE LA CONVOCATORIA DEL 

PRESENTE PROCEDIMIENTO DE 
CONTRATACIÓN. 

LA ENTREGA DEL 100% DE LAS CANTIDADES 
REQUERIDAS, DEBERÁ REALIZARSE DENTRO 

DE LOS 15 DÍAS NATURALES CONTADOS A 
PARTIR DE LA NOTIFICACIÓN DEL FALLO, EN 

EL DEPARTAMENTO DE BIENES EN CUSTODIA 
DE LA DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES 

E INFRAESTRUCTURA DEL IPN, UBICADO EN 
LA CALLE MANUEL L. STAMPA ORTIGOZA S/N 
COL. NUEVA INDUSTRIAL VALLEJO, ALCALDÍA 

GUSTAVO A MADERO, C. P. 07700, TEL. 555729-
6000 EXT. 52462,52451 Y 52450, DE LUNES A 
VIERNES (DÍAS HÁBILES) EN HORARIO DE 

09:00 A 15:00 HORAS, PREVIA CITA, DE 
ACUERDO A LO SEÑALADO EN EL NUMERAL 4 

DEL ANEXO l "ANEXO TÉCNICO" DE LA 



No. PUNTO 

NUMERAL O 
No. PUNTO ·. 

,ESPECÍFICO 

Numera114 

2 Numeral4 

3 Numeral? 

PRECUNTA 

Se solicita a la Convocante nos confirme el 
plazo de entrega indicado en el Anexo 1 "Anexo 
Técnico" numeral4 de las bases. 

PRECUNTA 

Con respecto al numeral 14 Garantía de los 
Bienes, inciso e Garantía de Cumplimiento 
del Contrato (página 125) del anexo 1 

de la convocatoria: Solicitamos a la convocante 
que sea tan amable de aclararnos si para el o 
los licitantes adjudicados: ¿es posible 
presentar cheque como garantía de 
cumplimiento del contrato en lugar de una 
fianza para solventar este punto? 

Con respecto al numeral 4.- Plazos, Lugar y 
Condiciones de Entrega 121}., del 
anexo 1 de la convocatoria: Solicitamos a la 
convocante sea tan amable de aceptar un 
plazo de entrega total de los bienes de 20 días 
naturales. ¿se acepta? 

Con respecto al numeral 7.- Normas 
aplicables, subtítulo REGISTRO SANITARIO 
(página 124) dice: " ... , o bien, la manifestación 
por escrito de que el bien se encuentra en el 
"ACUERDO por el que se da a conocer el 
listado de insumas para la salud considerados 
como de bajo riesgo para efectos de 
obtención del Registro Sanitario, y de aquellos 
productos que por su naturaleza, 
características propias y uso no se consideran 
como insumas para la salud y por ende no 
requieren Registro", publicado en el DOF el día 
22 de diciembre de 2014." 
Pregunta: ¿Es correcto entender que con la 
presentación de el manifiesto que se solicita 

6 de 11 

CONVOCATORIA DEL PRESENTE 
PROCEDIMIENTO DE CONTRATACIÓN. 

RESPUESTA 

NO SE ACEPTA SU SOLICITUD, LOS LICITANTES 
ADJUDICADOS DEBERÁN ENTREGAR LA 

GARANTÍA DE CUMPLIMIENTO (FIANZA). POR EL 
10% DEL MONTO TOTAL DEL CONTRATO 

RESPECTIVO, DE CONFORMIDAD CON LO 
ESTABLECIDO EN LOS ARTICULOS 48 Y 49 DE LA 
LAASSP Y 103 DE SU REGLAMENTO, ASÍ MISMO, 
LO SEÑALADO EN EL NUMERAL 14, INCISO C) 

DEL ANEXO 1 "ANEXO TÉCNICO" DE LA 
CONVOCATORIA DEL PRESENTE 

PROCEDIMIENTO DE CONTRATACIÓN. 

NO SE ACEP 1 A SU SOLICITUD, LA ENTREGA 
DEBERÁ REALIZARSE DENTRO DE LOS 15 DÍAS 
NATURALES SIGUIENTES A LA NOTIFICACION 

DEL FALLO, DE ,c\CUERDO A LO SEÑALADO EN 
EL NUMERAL 4 DEL ANEXO 1 "ANEXO TÉCNICO" 

DE LA CONVOCATORIA DEL PRESENTE 
PROCEDIMIENTO DE CONTRATACIÓN. 

ES CORRECTA SU APRECIACIÓN, SIEMPRE Y 
CUANDO LOS BIENES OFERTADOS SE 

ENCUENTREN DENTRO DEL "ACUERDO POR EL 
QUE SE DA A CONOCER EL LISTADO DE 

INSUMOS PARA LA SALUD CONSIDERADOS 
COMO DE BAJO RIESGO PARA EFECTOS DE 

OBTENCIÓN DEL REGISTRO SANITARIO, Y DE 
AQUELLOS PRODUCTOS QUE, POR SU 

NATURALEZA, CARACTERÍSTICAS PROPIAS Y 
USO NO SE CONSIDERAN COMO INSUMOS PARA 

LA SALUD Y POR ENDE NO REQUIEREN 
REGISTRO", PUBLICADO EN EL DOF EL DÍA 22 DE 

DICIEMBRE DE 2014." 



No. 
ESPECÍFICO 

Administrativa 

Técnica 

en el fragmento del párrafo arriba citado se 
solventaría y acreditaría el punto para los 
bienes que no requieren registro sanitario?, ¿ 
es correcta nuestra apreciación? Favor de 
aclarar. 

PREGUNTA 

Solicitamos atentamente a la convocante nos 
confirme que será motivo de descalificación el 
que el objeto social del Acta Constitutiva del 
licitante no corresponda al giro que se requiere 
en el presente procedimiento de contratación 
¿es correcto? 

ANEXO 1, ANEXO TECNICO. Punto 7.- Normas 

RESPUESTA 

ES CORRECTA SU APRECIACIÓN 

aplicables, PAGINA 126 DE 130. NO ES CORRECTA SU APRECIACIÓN, YA QUE 
Solicitan que los bienes a ofertar dentro de la DEBERÁ CUMPLIR CON TODO LO 
partida 20, cumplan con lo dispuesto en el SOLICITADO EN EL NUMERAL 7 DEL ANEXO 1 
artículo 31 del Reglamento de la Ley de "ANEXO TÉCNICO" DE LA CONVOCATORIA 
Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del DEL PRESENTE PROCEDIMIENTO DE 
Sector Público (LAASSP), ¿debemos entender CONTRATACIÓN, EN LO QUE APLIQUE, DE 

articulo 13 del reglamento de la LAASSP y no el 31 DEL REGLAMENTO DE LA LAASSP. 
articulo 31? 

que lo aplicable dentro de este punto es el CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN EL ! \ 

r---+------------4~C~u~a~d~r~o~d~e---N-O_R __ M_A_S __ A __ P_L-IC_A_B_L_E_S __ A---LA--+-----------------------------------~ 

3 Anexo técnico 

CONTRATACIÓN, Punto 7.- Normas aplicables, 
PAGINA 127 DE 130. ' 
Para la Partida 20 Protector Respiratorio 
solicitan que cumpla con CERTIFICACIÓN 
NIOSH, dado que esta certificación la emite El 
Instituto Nacional para la Seguridad y Salud 
Ocupacional la cual es una agencia federal de 
los Estados Unidos, debemos entender que en 
el caso de oferta bienes de procedencia 
nacional, bastara con presentar copia de la 
NOM-116-STPS-2009, INFORME DE 
RESULTADOS emitido por organismo 
Certificador, y certificación COFEPRIS, esto en 
apego al articulo l3 del del reglamento de la 
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EN CASO DE OFERTAR BIENES DE ORIGEN 
NACIONAL, DEBERÁ PRESENTAR EL 

REGISTRO SANITARIO CORRESPONDIENTE Y 
DEBERÁ INCLUIR EL DOCUMENTO EMITIDO 
POR AUTORIDAD COMPETENTE QUE AVALE 

EL CUMPLIMIENTO DE LA NOM-116-STPS-
2009. 



LAASSP, articulo 20 fracción Vil de la Ley de 
Adquisiciones Arrendamientos y Servicios del 
Sector Público. ¿es correcto? 

Las respuestas emitidas por parte de la Convocante en primera instancia fueron incorporadas al 
Sistema CompraNet a las 10:15 del día 1 de de dando oportunidad a los licitantes 
de efectuar preguntas relativas a las respuestas otorgadas por la convocante hasta las 16:15 horas 
del mismo día 1 de abril de como se constata en la mascarilla inserta a continuación: 

Siendo las 16:15 horas del día 1 de de se reanudó el presente acto, haciendo constar que 

de conformidad con el segundo párrafo de la fracción 11 del artículo 45 del Reglamento de la Ley, se 

recibió una repregunta por parte de un licitante, que versa sobre las respuestas otorgadas por la 

Convocante, tal como se aprecia en la siguiente pantalla: 
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" 

JUNTA DE ACf ARAClCNfS A LAS BA.SES 

ANfXOUf 

CON RELACIÓN A LA RESPUESTA DE LA PREGUNTA NÚMERO l 

DEL LICITANTE LUXIMIA CAPITAL GROUP, S.A. DE C.V. 
ES CORRECTA SU APRECIACIÓN RESPECTO A 

¿PODEMOS ASUMIR QUE TAMBIÉN ES MOTIVO DE LAS PARTIDAS l, 4, 5, 9, 10, ll Y 20, CONFORME A 
DESCALIFICACIÓN EL HECHO DE QUE LA CATEGORÍA Y GRUPO LO SEÑALADO EN EL NUMERAL S DEL ANEXO 1 
DEL AVISO DE FUNCIONAMIENTO ANTE LA COFEPRIS NO "ANEXO TÉCNICO" DE LA CONVOCATORIA DEL 
CORRESPONDAN A LA CATEGORÍA O GRUPO DE LOS BIENES PRESENTE PROCEDIMIENTO DE 
QUE SE QUIERE EN EL PRESENTE PROCEDIMIENTO DE CONTRATACIÓN. 
LICITACIÓN? 



Así mismo, se hace constar que de conformidad con lo dispuesto por los artículos 26 penúltimo 

párrafo de la Ley, a este acto no asistió ningún representante o persona que manifestara su interés 

de estar presente en el mismo con el carácter de observador. 

De conformidad a lo que señala el artículo 33 de la Ley, la presente Acta forma parte integrante de 

la Convocatoria. 

Para efectos de la notificación y en términos de los artículos 37 Bis de la Ley, a partir de esta fecha 

se pone a disposición de los licitantes que no hayan asistido a este acto, copia de esta Acta en la 

Dirección de Recursos Materiales e Infraestructura, ubicada en Av. Miguel Othón de Mendizábal s/n, 

esq. Av. Miguel Bernard, Col. La Alcaldía Gustavo A. Madero, C.P. 07320, en donde se 

encontrará disponible por un término no menor de cinco días hábiles, siendo de la exclusiva 

responsabilidad de los licitantes, acudir a enterarse de su contenido y obtener copia de la misma. 

Este procedimiento sustituye a la notificación personal. La información también estará disponible 

en la dirección electrónica https://compranet.hacienda.gob.mx. 

Finalmente, se recuerda que el Acto de y de se llevará a 

cabo a las 10:00 horas del día 8 de de a través del Sistema CompraNet, en la Dirección 

de Recursos Materiales e Infraestructura, ubicada en Av. Miguel Othón de Mendizábal s/n, esq. Av. 

Miguel Bernard, Col. La Escalera, Alcaldía Gustavo A. Madero, C.P. 07320, siendo un acto formal que 

dará inicio puntualmente, por lo que después de esa hora no se permitirá el acceso a ningún 

observador o servidor público ajeno al acto, de conformidad con lo que señala el artículo 47 del 

Reglamento de la Ley. 

Después de dar lectura a la presente Acta, se pregunta a los asistentes si tienen alguna duda o 

comentario respecto al presente acto que quisieran hacer constar, respondiendo negativamente y 

manifestando no tener ninguna objeción respecto de este acto, por lo que se dio por terminada esta 

primera, única y última junta, siendo las 1'1:30 del mismo día de su inicio. 

Esta Acta consta de 11 firmando para los efectos legales y de conformidad, los asistentes a este 

acto, quienes reciben copia de la misma. 
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DE PERMANECER EN El ACTO CON '-'"'"""""·'
DE OBSERVADOR 

Director de Recursos Materiales 
e Infraestructura 

de Bienes y 

LA. Pérez Herrera 

Materiales e 
1 nfraestructu ra 
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